EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 75/2012-L, DE 08 DE AGOSTO DE 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA.
BIOGRAFIA PROFESSOR GUALBERTO RODRIGUES DE ARAÚJO
Nascido no Bairro Belenzinho, São Paulo, em 07 de março de 1989, Gualberto Rodrigues de Araújo veio a São Roque com apenas dois anos de idade. Filho de Antônio Jessé de Araújo e Maria Marlene Rodrigues Conceição, aprendeu a ler sozinho nesse mesmo ano.

Com o passar do tempo, Gualberto se interessava cada dia mais por atlas e livros. Concluiu o Ensino Fundamental na EMEF Prof. Antonio Cavaglieri em dezembro de 2003, e finalizou o Ensino Médio na EE Horácio Manley Lane em 2006. Cursou Educação Física na Academia de Ensino Superior da cidade de Sorocaba, após alcançar o 1º lugar no vestibular. Após formar-se em 2009, cursou Pós-Graduação em Tecnologias e Educação à Distância na Universidade Cidade de São Paulo.
Iniciou sua carreira acadêmica ao lecionar informática e Ginástica Artística na EMEF Dr. Rabindranath Tagore dos Santos Pires, no Bairro do Carmo. Além dessa, também deu aulas na EMEIF Bruno Francisco Chiarato e EMEF Tetsu Chinone. Concluiu diversos cursos, como o de treinadores de futebol, iniciação política e preparação física. Atuou como monitor voluntário de esportes na EMEIF “Prof. Antonio Cavaglieri”, além de se interessar e participar ativamente de encontros políticos.
Infelizmente, em 23 de outubro de 2011, após um trágico acidente, Professor Gualberto veio a falecer. Para nós, ele deixa sua marca de responsabilidade, dedicação, simpatia e bondade. Apesar das saudades deixadas, esse homem permanecerá vivo eternamente em nossos corações.
Isso posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 08/08/2012 - 09:24:12 04732/2012, de 08 de agosto de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 08/08/2012 - 09:24:12 04732/2012

PROJETO DE LEI Nº 075/2012-L
De 08 de agosto de 2012.

Dá denominação de “Prof. Gualberto Rodrigues de Araújo” a CMEI localizada no Bairro do Carmo.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada “CMEI Professor Gualberto Rodrigues de Araújo” o próprio público localizado na Rua Nossa Senhora do Carmo, nº 131, Bairro do Carmo, ao lado da EMEF Dr. Rabindranath Tagore dos Santos Pires, contando com 400,37 m2 de área construída.

Art. 2º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 08 de agosto de 2012.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 08/08/2012 - 09:24:12 04732/2012